

## NOTA DE PRENSA

### Resultados anuales de 2023: Coface obtiene un beneficio neto de 240,1 M€ y un dividendo propuesto de 1,30€ por acción

07 de marzo de 2024

- **Cifra de negocios: 1.868 M€, +6,0% a perímetro y tipos de cambio constantes y +3,8% según datos publicados.**
  - Las primas de Seguro de Crédito crecen un 5,4%; el crecimiento de las actividades de los clientes fue negativo en el segundo semestre como consecuencia de la caída de la inflación y la desaceleración económica.
  - La retención de clientes se sitúa en un nivel récord (93,1%); la fijación de precios disminuye (-1,9%), pero se estabilizó en el 4T de 2023.
  - Los servicios de información aumentan un 17,3% a tipos de cambio constantes (y +23,4% en el 4T 23). Por su parte, el factoring aumenta un 2,6%.
- **Ratio de siniestralidad neta del 37,7% lo que implica una disminución de 2,0 puntos porcentuales; ratio combinado neto a 64,3%, con una disminución de 3,3 puntos porcentuales frente a 2022.**
  - El ratio de siniestralidad bruta se sitúa en el 35,8%, lo que supone un aumento de 0,3 puntos porcentuales en un entorno de riesgo próximo a las medias históricas.
  - El ratio de costes netos mejora en 1,4 puntos porcentuales, situándose en el 26,6%, debido a las elevadas comisiones de reaseguro y a la combinación de actividades, mientras seguimos invirtiendo.
  - El ratio combinado neto del 4T-23 se sitúa en el 59,0%, con una mejora de 14,4 puntos porcentuales gracias a la evolución positiva de los grandes siniestros.
- **Beneficio neto (participación del grupo) de 240,5 millones de euros, de los cuales 50,8 millones en el 4T-23; y RoATE<sup>1</sup> anualizado del 13,4%.**
  - El beneficio por acción se sitúa en 1,60 EUR
- **Coface sigue apoyándose en un sólido balance:**
  - Ratio de solvencia estimado en ~199%<sup>2</sup>, por encima del límite superior del rango objetivo (155% a 175%).
  - Propuesta de distribución de un dividendo<sup>3</sup> por acción de 1,30 euros, lo que representa un ratio de reparto del 81%.
- **Renovación del mandato del Director General, Xavier Durand, por 4 años y presentación del próximo plan estratégico "Power the Core" el 5 de marzo de 2024.**

**Xavier Durand, CEO de Coface, manifiesta:** *“Coface ha logrado otro año fuerte en un entorno económico mundial volátil y relativamente débil en 2023. Nuestra facturación aumentó un +6,0% a tipo de cambio constante durante el año debido a un excelente primer semestre, la retención de clientes que se mantuvo en máximos históricos y un aumento de los ingresos por servicios. Los ingresos por información comercial aumentaron un +23,4% en el último trimestre, con un crecimiento anual del +17,3%, lo que confirma el potencial de crecimiento de esta actividad. El resultado neto anual según la norma IFRS 17 se mantuvo estable en 240 millones de euros gracias a un excelente margen de suscripción, lo que llevó a un RoATE anualizado del 13,4%, a pesar*

del impacto negativo de la caída de algunas divisas (Argentina, Turquía) y de un descenso de los precios inmobiliarios, que afectaron a nuestro resultado neto.

En un entorno cada vez más incierto, los equipos de Coface confirmaron su dedicación y su alto nivel de experiencia al servicio de nuestros clientes.

Propondremos un dividendo de 1,30 euros por acción en la Junta de Accionistas, lo que representa un ratio de distribución del 81%<sup>3</sup>. Esto está en consonancia con las ambiciones del plan estratégico Build to Lead, cuyos objetivos se han cumplido o superado en su totalidad. Presentaremos nuestro nuevo plan estratégico 2024 -2027 el 5 de marzo".

## Cifras clave a 31 de diciembre de 2023

El Consejo de Administración de COFACE SA aprobó las cuentas consolidadas a 31 de diciembre de 2023 en su reunión del 27 de febrero de 2024. También fueron revisadas por el Comité de Auditoría en su reunión del 26 de febrero de 2023. Cuentas no auditadas, en proceso de certificación.

Elementos de la cuenta de resultados en M€	2022	2023	Variación	% ex. FX*
Primas brutas adquiridas	1,515.7	1,559.1	+2.9%	+5.4%
Ingresos por la actividad de servicios	283.4	309.2	+9.1%	+9.5%
<b>CIFRA DE NEGOCIOS</b>	<b>1,799.0</b>	<b>1,868.2</b>	<b>+3.8%</b>	<b>+6.0%</b>
<b>RESULTADO TECNICO DE REASEGURO</b>	<b>348.6</b>	<b>395.4</b>	<b>+13.4%</b>	<b>+14.3%</b>
Resultado de inversión, neto de costes, excluidos costes de deuda	35.7	12.4	(65.2)%	(123.2)%
Gastos financieros	(17.6)	(40.0)	+127.7%	+133.7%
<b>RESULTADO OPERACIONAL CORRIENTE</b>	<b>366.8</b>	<b>367.9</b>	<b>+0.3%</b>	<b>(4.8)%</b>
Otros ingresos y costes operacionales	(9.5)	(5.0)	(48.1)%	(42.1)%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>357.2</b>	<b>362.9</b>	<b>+1.6%</b>	<b>(3.8)%</b>
<b>RESULTADO NETO (PARTICIPACIÓN DEL GRUPO)</b>	<b>240.4</b>	<b>240.5</b>	<b>+0.0%</b>	<b>(10.0)%</b>

Ratios clave	2022	2023	Variación
Ratio de siniestralidad neta de reaseguro	39.7%	37.7%	(2.0) ppts
Ratio de costes neto de reaseguro	28.0%	26.6%	(1.3) ppt
<b>RATIO COMBINADO NETO DE REASEGURO</b>	<b>67.6%</b>	<b>64.3%</b>	<b>(3.3) ppts</b>

Partidas del balance en millones de euros	2022	2023	Variación
Fondos propios (participación del Grupo)	2,018.6	2,050.8	+1.6%
<b>Ratio de solvencia</b>	<b>201%<sup>1</sup></b>	<b>199%<sup>1</sup></b>	<b>(2) ppts</b>

### 1. Cifra de Negocios

En 2023, Coface registró una cifra de negocios consolidada de 1.868,2 M€, un aumento de 6,0% a tipos de cambio y perímetro constantes respecto a 2022. En datos publicados a tipo de cambio actual y perímetro), la cifra de negocios aumentó un 3,8%.

La cifra de negocios de la actividad del seguro de crédito (incluidos caución y Single Risk) aumentó un 5,4% a tipos de cambio y perímetro constantes con respecto a 2022. El crecimiento fue impulsado por un aumento de la actividad de los clientes en el primer semestre, pero cayó en terreno negativo en el segundo, tras el descenso de la inflación y la ralentización económica. La tasa de retención

alcanzó un nivel récord del 93,1% (+0,2% con respecto a 2022). Gracias al aumento de la demanda, las nuevas operaciones ascendieron a 117 millones de euros, 7 millones más que en 2022.

El crecimiento de las actividades de los clientes de Coface tuvo un impacto positivo del +2,3% durante 2023. Sin embargo, este crecimiento refleja la desaceleración de la economía y la inflación (-11,5 p.p. en comparación con 2022). El efecto precio siguió siendo negativo, situándose en el -1,9% para el ejercicio 23 (frente al -3,0% del ejercicio 22) y se estabilizó en el 4T-23. Ello se debe en gran medida a unas pérdidas pasadas muy bajas compensadas por el actual entorno de normalización.

La cifra de negocios de otras actividades aumentó un 10,3% con respecto a 2022, con dinámicas diferentes en las diversas líneas de negocio. Todas las líneas de negocio experimentan un crecimiento positivo. La facturación del factoring aumentó un +2,6%, debido principalmente al incremento de los volúmenes refinanciados en Alemania (+3,9%). Los ingresos procedentes de los servicios de información siguen creciendo, con un aumento del +17,3% (+23,4 en el 4T-23). Los ingresos relacionados con las primas (comisiones de cobro) aumentaron un +42,1% debido al incremento de los créditos pendientes de cobro. Por su parte, las comisiones aumentaron un +8,7%.

Cifra de negocios en M€ (por país de facturación)	2022	2023	Variación	% ex. FX <sup>1</sup>
Europa del Norte	373.1	379.6	+1.7%	+2.0%
Europa Occidental	359.6	380.1	+5.7%	+5.9%
Europa Central y del Este	182.0	177.1	(2.7)%	(4.5)%
Mediterráneo & África	484.7	526.3	+8.6%	+12.4%
América del Norte	168.4	171.8	+2.1%	+5.6%
Latinoamérica	100.8	100.3	(0.5)%	+11.1%
Asia- Pacífico	130.5	133.1	+2.0%	+5.2%
<b>Cifra de negocios consolidada</b>	<b>1,799.0</b>	<b>1,868.2</b>	<b>+3.8%</b>	<b>+6.0%</b>

En Europa del Norte, la cifra de negocios aumentó un 2,0% a tipos de cambio constantes y un 1,7% a tipos de cambio corrientes. La actividad de los clientes disminuyó en la región, pero las actividades adyacentes aumentaron. El volumen de negocio del factoring aumentó un +3,9%.

En Europa Occidental, la cifra de negocios aumentó un 5,9% a tipos de cambio constantes (+5,7% a tipos de cambio corrientes). Las actividades con clientes se mantuvieron firmes y la venta de servicios de información aumentó.

En Europa Central y Oriental, la cifra de negocios disminuyó un -4,5% a tipos de cambio constantes (-2,7% a tipos de cambio corrientes) debido al descenso de la actividad en Rusia. Sin tener en cuenta la actividad en Rusia, el crecimiento sería del +1,3%.

En la región de Mediterráneo y África, impulsada por Italia y España, la cifra de negocios aumentó un 12,4% y un 8,6% a tipos de cambio corrientes, gracias al buen comportamiento de las ventas.

En Norteamérica, el volumen de negocio aumentó un +5,6% a tipo de cambio constante y un +2,1% en términos

declarados, impulsado por la recuperación de la actividad de los clientes y el aumento de las comisiones.

En América Latina, la cifra de negocios aumentó un 11,1% a tipos de cambio constantes y cayó un -0,5% según los datos publicados. La región experimentó una caída de la actividad de los clientes, principalmente en materias primas y metales, y las consecuencias de la devaluación del peso argentino.

Los ingresos en Asia-Pacífico aumentaron un 5,2% a tipos de cambio constantes y un +2,0% a tipos de cambio corrientes. El impulso de los ingresos se debió a los resultados de ventas anteriores, que sostuvieron el crecimiento de la cartera, y a las elevadas tasas de retención.

## 2. Resultado

### - Ratio combinado

El ratio combinado, neto de reaseguro, se situó en el 64,3% para 2023, con una mejora de 3,3 puntos porcentuales interanual. El ratio combinado neto de reaseguro del cuarto trimestre de 2023 se situó en el 59,0%, con una mejora de 14,4 puntos porcentuales en términos interanuales y de 7,8 puntos porcentuales en comparación con el tercer trimestre de 2023.

#### (i) Ratio de siniestralidad

El ratio de siniestralidad bruta se situó en el 35,8%, lo que supone un aumento de 0,3 ppt con respecto al año anterior. Esto refleja un aumento de la frecuencia de los siniestros desde el 1S-21, con el número de siniestros acercándose a los niveles previos al COVID. El importe de los siniestros registrados es ahora superior al de 2019. Por último, los grandes siniestros han vuelto a tener un tamaño relativamente significativo, aunque se mantienen por debajo de la media histórica.

La política de provisiones del Grupo se mantuvo sin cambios. El importe de las provisiones relacionadas con el año 2023, aunque con descuento, se mantuvo en línea con la media histórica. La estricta gestión de los siniestros pasados permitió al Grupo registrar 47,1 ppts de recuperaciones.

El índice de siniestralidad neta mejoró hasta el 37,7%, 2,0 puntos menos que en 2022.

#### (ii) Ratio de costes

Coface continúa con su estricta política de gestión de costes. En 2023, Coface se ha mantenido disciplinada a lo largo de 2023, con un aumento de los costes del 7,0% a tipo de cambio constante y perímetro (+4,0% en el último trimestre de 2023). Este aumento fue ligeramente superior al crecimiento de los ingresos durante el año (6,0%) debido a las inversiones en curso. El ratio de costes antes del reaseguro se situó en el 31,5%, lo que supone una disminución de 0,2 puntos porcentuales a pesar de la ralentización del crecimiento de los ingresos debida a una mejora de la combinación de productos.

En 2023, el ratio de costes netos de reaseguro es del 26,6%, lo que supone una mejora de 1,4 ppt interanual debido a la mejora del ratio bruto y a que las comisiones de reaseguro siguen siendo elevadas.

### - Resultado financiero

El resultado financiero neto en 2023 asciende a 12,4 M€. Este importe incluye ajustes de valor de mercado por -21,9 millones de euros (incluidos -28,9 millones de euros en fondos inmobiliarios), resultados de cobertura positivos y un efecto divisa de -38,7 millones de euros. Este efecto cambiario se debió a la importante devaluación de Argentina y a la aplicación de la NIC 29 (Hiperinflación) en Turquía.

La rentabilidad actual de la cartera (es decir, excluyendo plusvalías, depreciaciones e impacto del tipo de cambio) alcanzaron los 64,9 M€. El rendimiento contable, excluidas las plusvalías y depreciaciones, fue del 2,1% interanual. El rendimiento de las nuevas inversiones fue del 3,9%.

En 2023, los Gastos Financieros de Seguros (IFE) se situaron en 40,0 millones de euros debido a unos tipos de descuento más elevados y a una mayor siniestralidad reservas en el balance.

#### - Resultado operacional y resultado neto

El resultado operacional para 2023 ascendió a 362,9 M€, lo que supone un aumento de 1,6%.

La tasa impositiva efectiva fue de 27%, respecto a 27% en 2022.

En conjunto, el beneficio neto (participación del grupo) alcanzó los 240,5 M€, estable respecto a 2022 con arreglo a la NIIF 17, de los cuales 50,8M€ se registraron en el cuarto trimestre de 2023.

### **3. Fondos propios y solvencia**

A 31 de diciembre de 2023, los fondos propios del Grupo ascendían a 2.050,8 millones de euros, lo que supone un aumento de 32,2 millones de euros (+1,6%) (2.018,6 millones de euros a 31 de diciembre de 2023).

Esto se debe principalmente al resultado neto positivo de 240,5 millones de euros, al pago del dividendo (-227,0 millones) y al aumento de las plusvalías latentes (25,0 millones).

El rendimiento anualizado del patrimonio neto tangible (RoATE) fue de 13,4% a 31 de diciembre de 2023, debido principalmente a la mejora de los ingresos de suscripción.

El ratio de solvencia alcanzó el 199%, una disminución de 2 puntos porcentuales con respecto al ejercicio financiero de 2022. La solvencia se mantiene muy por encima del rango objetivo del Grupo de 155-175%. El coeficiente de solvencia excluye la deuda que se reembolsará en marzo de 2024.

Coface propondrá a la Junta General una tasa de reparto de dividendos del 81% del beneficio neto, en línea con su política de gestión del capital, lo que corresponde a un dividendo por acción de 1,30 euros.

### **4. Perspectivas**

Los escenarios más pesimistas para 2023 no se materializaron. Mientras que la economía china siguió decepcionando, Estados Unidos siguió sorprendiendo al alza. El impacto económico de la subida de los tipos de interés se retrasó en un entorno de pleno empleo y balances empresariales aún sólidos.

El punto más destacable del año fue el descenso generalizado de la inflación a lo largo del segundo semestre, debido a las medidas proactivas coordinadas de los bancos centrales y a la caída de los precios de la energía a pesar de un entorno geopolítico cada vez más tenso.

Para 2024, Coface anticipa un aterrizaje suave y prolongado de la economía mundial, con un crecimiento esperado del +2,2% tras el +2,6% de 2023. Los riesgos a la baja son reales, en particular debido al número sin precedentes de elecciones políticas en el mundo, culminando con las elecciones presidenciales de EE.UU. a finales de año.

Como era de esperar, los siniestros de empresas siguieron aumentando, a veces por encima de los niveles anteriores a la pandemia. Sin embargo, las numerosas medidas preventivas adoptadas por Coface hasta la fecha han evitado un repunte de los siniestros registrados. Aunque el número de siniestros aún no ha alcanzado los niveles de 2019, el importe total de los siniestros es ahora equivalente.

En 2023, los resultados de Coface según la NIIF 17 se mantuvieron estables con respecto al año anterior, demostrando una vez más la resistencia de Coface en un entorno difícil. Este año marca el final del plan estratégico Build to Lead, con todos sus objetivos alcanzados o superados. Coface presentará su nuevo plan estratégico 2024 - 2027, que se basará en el éxito del plan Build to Lead, el 5 de marzo de 2024.

## CONTACTO

Miriam Úbeda-Portugués - Tel.: 91 702 75 12 – [Miriam.ubedaportugues@coface.com](mailto:Miriam.ubedaportugues@coface.com)

### COFACE: FOR TRADE

Con más de 75 años de experiencia y la red internacional más extensa del mercado, Coface es líder en seguros de crédito comercial y servicios especializados vinculados, incluidos los servicios de Cobro de deudas, Seguro de crédito a largo plazo (Single Risk), Caución e Información Comercial.

Los expertos de Coface trabajan al ritmo de la economía global, ayudando a 50.000 clientes en 100 países a construir, desarrollar y dinamizar negocios con éxito.

Los servicios y soluciones de Coface protegen y ayudan a las empresas en la toma de decisiones de crédito que les permitan mejorar su desarrollo comercial tanto en el mercado nacional como en exportación. En 2020, Coface empleó a 4.450 personas y obtuvo una cifra de negocios de 1.450 millones de euros.